unter die Controle seiner Unterthanen gestellt und lief Gefahr, so bald er seine längst gehegte Absicht, von Otto abzufallen¹⁾, ausführte, Alles zu verlieren. Die eben angezogene Urkunde war geradezu eine Demütigung Erzbischof Adolfs. Otto war der Treue der ersten Handelsstadt Deutschlands für jeden Fall sicher. Was er an Reichsrechten aufgab, gereichte lediglich dem Kölnischen Handel zum Vortheil, nicht aber den selbstsüchtigen Bestrebungen des Erzbischofs, so die Aufhebung der Zölle zu Duisburg und Kaiserswerth, das Verbot der Nachahmung des Kölner Gepräges, sowie das Versprechen Ottos, die Aachener Münzstätte vom Herzog von Limburg einzulösen. Frey's Annahme, damit sei eine Auszeichnung des Erzbischofs beabsichtigt gewesen, ist durch die betreffende Stelle des königlichen Privilegs nicht zu begründen, es ist nirgends gesagt, dass der Erzbischof fortan die Einkünfte dieser Münzstätte beziehen solle²⁾. Wenn Otto dem Erzbischof verhieß, ihm die vorgeschossene Summe zurückzahlen zu wollen, war dies doch keine besondere Gunst, sondern lediglich etwas Selbstverständliches. Eine erheblichere Minderung königlicher Machtbefugnis könnten wir höchstens in der Verpfändung der Reichsstadt Dortmund erblicken; indes steht gar nicht fest, dass es wirklich dazu kam. Es ist ja gar nicht ausgeschlossen, dass Otto

et non archiepiscopo, donec archiepiscopus respiscat et ad regem Ottonem praedicto modo revertatur. Ministeriales sancti Petri 20 iurabunt pro se et pro aliis ministerialibus ita, quod alios bona fide ad idem servandum inducent, quod archiepiscopum inducent et cetera ut supra. Quodsi non fecerit, obsequium, quod archiepiscopo debent, ipsi subtrahent et regi Ottoni praestabunt donec et cetera ut supra. 24 burgenses iurabunt pro se et pro aliis burgensibus secundum formam iuramenti ministerialium. Si autem inter regem et archiepiscopum variatum fuerit, ut rex dicat: archiepiscopus debito ac fideli modo mihi non adhaeret, archiepiscopus asserat, tres priores, tres nobiles, tres ministeriales, tres burgenses de iuratis convenient et dictis eorum credito vel pro rege vel pro archiepiscopo et secundum eorum 12 dicta omnes iurati aut archiepiscopo adhaerebunt aut regi secundum praescriptam formam. Burgenses civitatis Coloniensis iurabunt fidelitatem regi Ottoni sub hac forma, quod ab hac die in antea fidelitatem ei servabunt, Coloniensem civitatem ipsi custodient contra omnem hominem. LL. II, 206.

¹⁾ Frey a. a. O. S. 84.

²⁾ Otto monetam Aquensem ab domno Walramo expediet et tam rex quam Walramus illi monetae renuntiabit in perpetuum. LL. II, 206.